EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARCO/CE.

REQUERIMENTO Nº 053/2020

    A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, requer que seja enviado Ofício à unidade do Sistema Integrado de
Saneamento Rural – Sisar responsável pela região de Marco, convidando para
reunião a ser realizada na Câmara Municipal, a fim de que seja tratada a
possibilidade de extensão da rede de abastecimento de água mais próxima até a
Localidade de Santa Fé.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 10 de

novembro de 2020.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora

Justificativa

O Sisar é uma organização não governamental, sem fins econômicos,
formada pelas associações comunitárias que possuem sistemas de
abastecimento de água e esgoto, pertencentes à mesma bacia hidrográfica.

É um modelo de gestão viável para localidades rurais, pois além de

resgatar a cidadania das comunidades, garante o investimento do Estado nas
localidades.

O Sisar supre as carências técnicas, administrativas e sociais da

comunidade, que solicita seus serviços quando esta não tem conhecimentos
suficientes.

Esta Vereadora, tendo observado a carência da comunidade de Santa Fé

quanto ao abastecimento de água, vê como alternativa ao problema sua
discussão entre a Casa Legislativa e o Sisar, órgão responsável pelo serviço na
Zona Rural, a fim de que se possa garantir melhorias no suprimento de água
potável para aquela população, seja por meio da extensão da rede de
abastecimento mais próxima ou da implantação de uma nova rede no local.

 Por estas razões, contamos com o apoio dos Pares no sentido de

aprovarem a proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 10 de

novembro de 2020.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora